

ARMCO DO BRASIL S/A

CNPJ. 71.586.952/0012-30

Endereço AV PRESIDENTE HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO ,2705 CONJUNTO HABITACIONAL MARINHO

CEP. 12.321-150 - Jacareí - SP

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 A 31 DE DEZEMBRO 2020
(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Ativo	2016	2017	2018	2019	dez/20	Passivo	2016	2017	2018	2019	dez/20
CIRCULANTE						CIRCULANTE					
Caixa e equivalentes de caixa	288	511	2.010	409	2.547	Fornecedores	44.330	52.077	57.166	71.701	24.437
Contas a Receber	18.961	26.689	19.680	4.329	16.863	Fornecedores - partes relacionadas	125	1.171	1.963	2.199	67
Contas a Receber - Partes relacionadas	14.587	16.137	11.516	8.832	6.574	Empréstimos e financiamentos	72.206	72.949	87.765	91.423	53.335
Estoques	26.507	29.093	18.138	23.709	23.386	Empréstimos - partes relacionadas	1	-	-	-	-
Impostos a recuperar	5.352	13.193	18.876	174.238	140.758	Salários, provisões e contribuições sociais	17.961	23.690	66.607	84.390	15.994
Impostos diferidos	-	-	-	-	-	Impostos a recolher	390	26.472	50.594	64.214	17.358
Outras contas a receber de partes relacionadas	-	-	-	-	-	Tributos parcelados a pagar	11.473	24.751	691	1.065	62.713
Despesas antecipadas	216	301	93	169	14	Outras contas a pagar	6.413	4.653	3.349	5.374	15.493
Outras contas a receber	5.664	2.099	3.727	3.968	4.034	Provisões para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis	-	-	-	-	-
Total do ativo circulante	71.574	88.023	74.040	215.655	194.175	Total do passivo circulante	152.899	205.763	268.135	320.366	189.398
NÃO CIRCULANTE						NÃO CIRCULANTE					
Impostos a recuperar	247	276	387	575	411	Empréstimos e financiamentos	369.908	429.450	467.259	504.717	497.704
Outras contas a receber	42	42	42	42	42	Tributos parcelados a pagar	5.787	5.649	10.354	12.458	20.292
Outras contas a receber partes relacionadas	-	-	-	-	-	Outras contas a pagar	-	-	-	-	188.312
Depósitos judiciais	-	-	-	-	-	Provisão para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis	29.749	25.687	26.673	16.676	11.556
Impostos diferidos	-	-	-	-	-	Empréstimos - partes relacionadas	103.612	120.682	142.100	161.513	293.839
						Impostos diferidos	-	24.617	-	-	-
						Fornecedores					5.706
						Total do passivo não circulante	509.058	606.085	646.386	695.365	1.017.409
						Participações de minoritários					
						PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Investimentos	214.658	338.366	346.114	346.580	378.720	Capital social	194.075	194.075	194.075	194.075	194.075
Imobilizado	113.273	99.216	89.954	73.990	253.741	Reserva de lucros - legal	-	-	-	-	-
Total do ativo não circulante	328.221	437.901	436.497	421.187	632.914	Ajuste avaliação patrimonial	-	-	-	-	-
						Lucros / (Prejuízos) acumulados	(456.237)	(479.999)	(598.058)	(572.964)	(573.792)
						Total do patrimônio líquido	(262.162)	(285.924)	(403.983)	(378.889)	(379.717)
TOTAL DO ATIVO	399.795	525.924	510.537	636.842	827.090	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	399.795	525.924	510.537	636.842	827.090
							-	-	-	-	-

LEVON KESSADJIKIAN
REPRESENTANTECESAR INACIO RAMOS RIBEIRO DO VALLE
CONTADOR - CRC 1SP193184/O-9

ARMCO DO BRASIL S/A

CNPJ. 71.586.952/0012-30

Endereço AV PRESIDENTE HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO ,2705 CONJUNTO HABITACIONAL MARINHO

CEP. 12.321-150 - Jacareí - SP

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO
PARA OS EXERCÍCIO FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 a 31 DE DEZEMBRO 2020
(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto o lucro líquido por ação)

	2016	2017	2018	2019	dez/20
RECEITA OPERACIONAL BRUTA					
Mercado interno	273.328	268.287	232.870	208.501	280.359
Mercado externo	15.174	7.911	8.233	10.761	5.321
	<u>288.502</u>	<u>276.199</u>	<u>241.104</u>	<u>219.262</u>	<u>285.680</u>
DEDUÇÕES DE VENDAS					
Impostos incidentes sobre vendas	(65.270)	(61.807)	(51.217)	(37.251)	(34.647)
Descontos e abatimentos	(9.108)	(7.158)	(15.169)	(27.207)	(112.768)
	<u>214.125</u>	<u>207.234</u>	<u>174.718</u>	<u>154.804</u>	<u>138.266</u>
RECEITA OPERACIONAL, LÍQUIDA					
	<u>227.750</u>	<u>(199.803)</u>	<u>(172.831)</u>	<u>(148.416)</u>	<u>(141.670)</u>
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS					
	<u>(13.625)</u>	<u>7.431</u>	<u>1.888</u>	<u>6.387</u>	<u>(3.404)</u>
(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS					
Vendas	(11.668)	(17.025)	(13.621)	(12.149)	(9.911)
Gerais e administrativas	(22.344)	(25.861)	(15.828)	(12.183)	(12.113)
Resultado da equivalencia patrimonial	(6.244)	96	825	466	32.141
Outras receitas / despesas operacionais	(8.403)	(7.441)	(4.992)	138.186	26.381
Resultado Ajuste Valor de Mercado	-	116.717	4.839	-	-
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	<u>(62.284)</u>	<u>73.917</u>	<u>(26.888)</u>	<u>120.707</u>	<u>33.093</u>
RESULTADO FINANCEIRO					
Despesas financeiras, líquidas	(69.806)	(72.870)	(100.842)	(89.563)	(23.216)
Variação cambial, líquida	9.773	(192)	(9.359)	(5.957)	(10.672)
LUCRO OPERACIONAL	<u>(122.318)</u>	<u>855</u>	<u>(137.089)</u>	<u>25.186</u>	<u>(794)</u>
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	-	-	-	-	-
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	<u>(122.318)</u>	<u>855</u>	<u>(137.089)</u>	<u>25.186</u>	<u>(794)</u>
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL					
Corrente	-	-	(6.368)	(92)	-
Diferido	-	(24.617)	24.617	-	-
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	<u>(122.318)</u>	<u>(23.762)</u>	<u>(118.840)</u>	<u>25.094</u>	<u>(794)</u>
DEPRECIÇÃO	15.074	15.398	15.419	12.399	19.430
EBITDA	<u>(40.967)</u>	<u>(27.499)</u>	<u>(17.134)</u>	<u>132.640</u>	<u>20.382</u>
% EBITDA S/RL	<u>-19,1%</u>	<u>-13,3%</u>	<u>-9,8%</u>	<u>85,7%</u>	<u>14,7%</u>

LEVON KESSADJIKIAN
 REPRESENTANTE

CESAR INACIO RAMOS RIBEIRO DO VALLE
 CONTADOR - CRC 1SP193184/O-9

ARMCO DO BRASIL S/A (CONSOLIDADO)

CNPJ: 71.586.952/0012-30

Endereço AV PRESIDENTE HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO , 2705 CONJUNTO HABITACIONAL MARINHO

CEP. 12.321-150 - Jacareí - SP

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO 2016 A 31 DE DEZEMBRO 2020

(Valores expressos em milhares de reais - R\$)

Ativo	2.016	2.017	2.018	2019	dez/20	Passivo	2.016	2.017	2.018	2019	dez/20
CIRCULANTE						CIRCULANTE					
Caixa e equivalentes de caixa	1.276	1.692	2.181	733	3.744	Fornecedores	49.385	59.605	64.001	76.833	33.300
Contas a Receber	36.708	46.946	29.455	11.006	25.819	Fornecedores - partes relacionadas	-	-	-	6.516	-
Contas a Receber - Partes relacionadas	-	-	-	-	-	Empréstimos e financiamentos	72.629	86.104	92.233	87.298	58.911
Estoques	42.686	41.830	30.212	33.454	38.551	Empréstimos - partes relacionadas	-	-	-	-	-
Impostos a recuperar	7.787	15.996	22.041	176.362	143.315	Salários, provisões e contribuições sociais	19.271	25.511	70.173	89.950	23.854
Impostos diferidos	-	-	-	-	-	Impostos a recolher	798	28.257	56.317	78.633	43.390
Outras contas a receber de partes relacionadas	-	-	-	-	-	Tributos parcelados a pagar	11.473	25.296	4.553	5.050	14.099
Despesas antecipadas	306	312	94	176	175	Outras contas a pagar	6.777	4.909	3.840	6.148	19.537
Outras contas a receber	1.039	932	2.379	3.053	4.112	Provisões para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis	-	-	-	-	-
Total do ativo circulante	89.803	107.708	86.363	224.784	215.715	Total do passivo circulante	160.333	229.682	291.117	350.427	193.090
NÃO CIRCULANTE						NÃO CIRCULANTE					
Impostos a recuperar	247	236	347	535	411	Fornecedores	-	-	-	-	1.632
Outras contas a receber	42	42	42	42	42	Empréstimos e financiamentos	369.909	429.993	467.802	505.260	498.667
Outras contas a receber partes relacionadas	-	5.563	1.259	-	-	Tributos parcelados a pagar	5.949	5.649	10.427	12.480	78.227
Depósitos judiciais	-	-	-	-	-	Outras contas a pagar	-	-	-	-	188.312
Impostos diferidos	-	-	-	-	-	Provisão para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis	35.585	32.148	32.493	27.535	14.677
						Empréstimos - partes relacionadas	13.238	12.445	15.088	16.549	18.568
						Impostos diferidos	-	24.617	-	-	-
						Total do passivo não circulante	424.681	504.851	525.811	561.824	800.083
Investimentos	-	123.612	130.534	130.534	132.170	PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Imobilizado	234.714	213.183	196.200	178.992	265.665	Capital social	194.075	194.075	194.075	194.075	194.075
Total do ativo não circulante	235.004	342.636	328.382	310.104	398.289	Reserva de lucros - legal	-	-	-	-	5.492
TOTAL DO ATIVO	324.806	450.344	414.746	534.888	614.004	Ajuste avaliação patrimonial	-	-	-	-	-
						Lucros / (Prejuízos) acumulados	(456.238)	(480.000)	(597.867)	(572.681)	(582.016)
						Participação de Minoritários	1.955	1.736	1.610	1.244	3.280
						Total do patrimônio líquido	(260.208)	(284.189)	(402.182)	(377.362)	(379.169)
						TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	324.806	450.344	414.746	534.888	614.004

LEVON KESSADJIKIAN
REPRESENTANTECESAR INACIO RAMOS RIBEIRO DO VALLE
CONTADOR - CRC 15P193184/O-9

ARMCO DO BRASIL S/A (CONSOLIDADO)

CNPJ: 71.586.952/0012-30

Endereço: AV. PRESIDENTE HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO, 2705

CONJUNTO HABITACIONAL MARINHO - CEP. 12.321-150 - Jacareí - SP

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS - 31 DE DEZEMBRO 2016 A 31 DE DEZEMBRO 2020

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto o lucro líquido por ação)

	2.016	2.017	2.018	2.019	2.020
RECEITA OPERACIONAL BRUTA					
Mercado interno	332.896	334.980	284.726	249.873	227.954
Mercado externo	16.465	8.683	8.875	10.869	5.321
	349.361	343.663	293.601	260.742	233.275
DEDUÇÕES DE VENDAS					
Impostos incidentes sobre vendas	(72.462)	(72.799)	(60.319)	(47.609)	(46.110)
Descontos e abatimentos	(4.441)	(3.098)	(2.606)	(1.725)	(1.495)
RECEITA OPERACIONAL, LÍQUIDA	272.458	267.766	230.676	211.408	185.670
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	(257.383)	(228.032)	(204.019)	(186.942)	(168.658)
LUCRO BRUTO	15.075	39.734	26.657	24.466	17.012
(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS					
Vendas	(20.024)	(24.935)	(19.891)	(17.310)	(14.235)
Gerais e administrativas	(29.165)	(32.567)	(22.240)	(18.577)	(16.545)
Resultado da equivalência patrimonial	-	-	-	-	-
Outras receitas / despesas operacionais	(8.324)	(7.128)	(5.448)	137.815	68.027
Resultado Ajuste Valor de Mercado	-	116.717	4.839	-	-
Ganho / Perda Ajuste Valor Justo	-	-	-	-	-
Resultado da equivalência patrimonial	-	-	-	-	-
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	(42.438)	91.820	(16.083)	126.394	54.259
RESULTADO FINANCEIRO					
Receitas financeiras	-	-	-	-	-
Despesas financeiras, líquidas	(70.093)	(76.524)	(107.276)	(94.200)	(32.064)
Variação cambial, líquida	10.157	(154)	(9.111)	(6.167)	(10.635)
LUCRO OPERACIONAL	(102.374)	15.142	(132.470)	26.027	11.560
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	-	-	-	-	-
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(102.374)	15.142	(132.470)	26.027	11.560
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL					
Corrente	(1.438)	(864)	(7.911)	(2.516)	(12.353)
Diferido	-	(24.617)	24.617	-	-
Acionista não controladores	145	218	126	366	-
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(103.667)	(10.120)	(115.638)	23.877	(793)
DEPRECIÇÃO	22.682	22.939	22.857	19.623	21.921
EBITDA	(19.756)	(1.957)	1.934	8.202	8.153
	-7,3%	-0,7%	0,8%	3,9%	4,4%

LEVON KESSADJIKIAN
REPRESENTANTECESAR INACIO RAMOS RIBEIRO DO VALLE
CONTADOR - CRC 15P193184/O-9